En ce qui concerne la quatrième occurrence, nous sommes en 216 av. J.-C., peu de temps après la défaite de Cannes. Des citoyens de Nola auraient averti le préteur M. Claudius Marcellus⁴⁰⁵ que certains de leurs concitoyens avaient eu des entretiens secrets pendant la nuit avec des Carthaginois. Tite Live souligne qu'ils avaient projeté de s'emparer des murailles, afin d'être maître de la ville⁴⁰⁶. De même que précédemment, dans cette perspective, on est donc maître de la ville, une fois que l'on s'empare des murailles.

⁴⁰¹ Broughton, MRR I, p. 176.

⁴⁰² Liv., 10, 17, 7-10 : *nulla ni deterriti a muris, qua cuique proximum fuit, scalis raptim admotis in moenia euasere. Captum oppidum ac direptum est ; ad duo milia et trecenti occisi et sex milia hominum capta, et miles ingenti praeda potitus, quam uendere sicut priorem coactus ; Ferentinum inde, quamquam nihil quietis dabatur, tamen summa alacritate est ductus. Ceterum ibi plus laboris ac periculi fuit : et defensa summa ni moenia sunt et locus erat munimento naturaque tutus ; sed euicit omnia adsuetus praedae miles.*

⁴⁰³ Sur la localisation de la ville de Cominium, détruite en 293 av. J.-C. par les Romains, près de Sora, cf. les arguments et les données archéologiques de Jacobelli 1943-1945, p. 9-19. Sur les antiques cités samnites, dont Cominium, voir Blasio 1959.

⁴⁰⁴ Liv., 10, 43, 5-8 : *Ipse scalas ferri ad muros ab omni parte urbis iussit ac testudine ad portas successit ; simul et refringebantur portae et uis undique in muros fiebat. Samnites sicut, antequam in muris uiderent armatos, satis animi habuerunt ad prohibendos urbis aditu hostes, ita, postquam iam non ex intervallo nec missilibus sed comminus gerebatur res et qui aegre successerant ex plano in muros, loco quem magis timuerant uicto, facile in hostem imparem ex aequo pugnabant, relictis turribus murisque in forum omnes compulsi paulisper inde temptauerunt extremam pugnae fortunam ; deinde abiectis armis ad undecim milia hominum et quadringenti in fidem consulis uenerunt.*

⁴⁰⁵ Broughton, MRR I, p. 248.

⁴⁰⁶ Liv., 23, 16, 5-6 : *principes Nolanorum nuntiant Marcello nocturna conloquia inter plebem ac Poenos fieri statutumque esse ut, cum Romana acies egressa portis foret, impedimenta eorum ac sarcinas diriperent, clauderent deinde portas murosque occuparent, ut potentes rerum suarum atque urbis Poenum inde pro Romano acciperent.*

Le cinquième épisode est un cas de soumission de la communauté, à la suite d'une prise de ville plutôt atypique et est rapporté par Tite Live pour l'année 195 av. J.-C.⁴⁰⁷. Le consul M. Porcius Caton⁴⁰⁸ fit le siège de la ville des Lacétans au nord de l'Ebre⁴⁰⁹. Les assiégés ouvrirent leurs portes brusquement et poursuivirent les assaillants qui simulaient une fuite. Pendant ce temps, le consul entra dans la ville abandonnée par ses habitants et s'en rendit maître. Tite Live précise que les Lacétans ne possédant plus que leurs armes, firent leur soumission⁴¹⁰.